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Abstract

The main objective of the thesis is to explore elementary mechanisms of structural and

morphological evolutions in mono and bimetallic Face-Centered Cubic (FCC) nanoparticles.

Comparison of X-ray diffraction (XRD) measurements with atomistic simulations strongly sugests

that most of synthetized FCC nanoparticles has internal multidomain structure with domains

connected in 3D via stacking fault or twin (111) planes. To get insight into this structure three tasks

were set: a) development of a tool for bulk morphology analysis, b) understanding of stacking

defects formation mechanisms, and c) analysis of temperature-induced evolution of structure and

morphology in mono and bimetallic samples. To complete each task, extensive computational

simulations involving energy minimization and molecular dynamics calculations were used. After

that, the obtained theoretical predictions were verified by experimental observations.

Noble metal nanoparticles (NPs) are promising materials in a wide range of fields: catalysis,

medicine, fuel cells, sensors, and so on. Researchers often consider nanoparticle properties as a

function of their size and size distribution; meantime NPs interior is neglected. Although several

theoretical and experimental studies indicate that the appearance of structural defects can affect

resulting properties. So far, the bulk morphology analysis was mainly studied by high-resolution

microscopy techniques, which has drawbacks making it not applicable as a routine tool and

unavailable for many scientists.

The first part of the thesis is devoted to the development of a bulk morphology analysis method

based on X-ray diffraction (XRD). It’s known that cuboctahedron (CUB), decahedron (DEC), and

icosahedron (ICO) XRD patterns are different. The differences resemble 1D effect of small

stacking and twinning probabilities described by Warren in 1960s. However for 2D stacking (DEC)

or 3D (ICO), the appearance of a local 5-fold rotation symmetry axis, non-compatible with FCC

lattice, causes additional strain. Using computational simulations, one can disassemble a

decahedron into segments (domains) and meticulously explore the 3D twinning effect on XRD

patterns. This approach allowed development of the multidomain XRD (MDXRD) method to

perform improved mean size and bulk morphology analysis of noble metal NPs. MDXRD approach

was verified on various mono – and bimetallic samples and showed a good agreement with a

reference techniques.

The thesis's second part focused on mechanisms of the formation of a stacking defects. The existing

concepts describe them mainly on the level of elementary processes and cannot describe the

formation of DEC or ICO. During the development of MDXRD, it was found that vacancies inside

NPs may cause twinning. Once the vacancy concentration in the perfect FCC lattice exceeds a

critical concentration, the cluster structure becomes unstable, causing the formation of stacking

defects. This approach, when one adds vacancies to the existing cluster, allows computational

simulations of the appearance of various multiply twinned particles. Even more, the vacancy driven

twinning approach allows obtaining locally a hexagonal close packed (HCP) gold!

The last part of the work explores the structural and morphological evolution of immiscible

bimetallic Au-Pt samples during heating. Au-Pt phase diagram predicts the formation of alloy,

core-shell, and Janus particles, wherein one structure may transform to another. Despite great
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interest to the material (in particular Au-Pt), elementary processes of these structural transitions are

not well explored. The effect of morphology was only theoretically considered. The development

of MDXRD and vacancy driven twinning allowed unrevealing new trends and elementary steps in

phase separation and segregation processes.
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Streszczenie

Głównym celem pracy jest poznanie struktury mono- i bi-metalicznych FCC (sieć regularna

ściennie centrowana) nanocząstek i wniknięcie w podstawowe mechanizmy jej ewolucji. Analiza

wyników pomiarów dyfrakcji rentgenowskiej (XRD) sugeruje, że nanocząstki FCC uzyskane na

drodze chemicznej najczęściej maja złożoną strukturę wielozbliźniaczonych domen o perfekcyjnej

strukturze FCC i ta złożoność może mieć wpływ na ich właściwości, np. katalityczne czy optyczne.

Wpływa ona równeż na ewolucję temperaturową struktury. Dyfrakcyjny wgląd w te elementy

nanostruktury jest nowym wynikiem pracy. Osiągnięcie tego celu w pracy jest realizowane przez

trzy podstawowe zadania: (a) zbudowanie metody analizy wielozbliźniaczonych struktur FCC, (b)

wniknięcie w mechanizmy powstawania błędów ułożenia w trzech wymiarach, i (c) analiza

ewolucji temperaturowej tych elementów struktury w mono- i bi-metalicznych nanokrystalicznych

próbkach. Zadania te były realizowane przez szerokie wprowadzenie do analizy dyfraktogramów

nanoproszkowych, wyników symulacji atomistycznych nanocząstek FCC, obejmujących budowę

złożonych nanostruktur, ich relaksację energetyczną i ewolucję temperaturową w toku symulacji

dynamiki molekularnej oraz analizę ewolucji obliczanych dyfraktogramów proszkowych.

W literaturze naukowej rolę nanocząstek metali szlachetnych w katalizie, medycynie, ogniwach

paliwowych, sensorach etc. najczęściej analizuje się zwracając uwagę na średni rozmiar cząstek

FCC, kształt i rozkład rozmiarów tych cząstek. Subtelna struktura nanodomenowa w objętości

nanocząstek jest zwykle zaniedbywana. Częściowy w nią wgląd może oferować

wysokorozdzielcza transmisyjna mikroskopia elektronowa, choć mająca własne, istotne problemy

związane z transportem energii i ładunku. Odziaływanie wiązki rentgenowskiej (choć z założenia

słabsze) ma wpływ na ewolucję tej nanostruktury analizowaną w pracy. Zaproponowaną w pracy

medodę można stosować jako rutynowe i łatwo dostępne narzędzie analizy.

Podstawom metodologicznym analizy wielozbliźniaczonych struktur FCC poświęcona jest część

pierwsza pracy. Analizuje ona wpływ na proszkowy dyfraktogram rtg. zbliźniaczeń idealnych

nanokryształów (przez wprowadzenie płaszczyzny odbicia zwierciadlanego), jak i lokalnych

zbliźniaczeń obecnych w znanych idealnych i zrelaksowanych energetycznie nanostrukturach jak

dekaedry czy ikozaedry lub w ich fragmentach. Można w ten sposób analizować zarówno efekty

zaburzenia symetrii jak i pojawienia się mikronaprężeń związanych z przesunięciami atomów z

węzłów sieci idealnej na skutek relaksacji energetycznej, np. w pobliżu pięciokrotnej osi symetrii.

Wyniki rozszerzają formalną analizę Warrena z lat 60-tych ub. wieku na struktury bardziej

zdefektowane i o błędach ułożenia rozłożonych w trzech wymiarach. Zaproponowano praktyczną

metodę wyznaczania średniego rozmiaru nanodomeny oraz średniej liczby takich nanodomen w

typowej nanocząstce FCC. Metodę zweryfikowano na próbkach szeregu mono- i bi-metalicznych

materiałów porównując jej wyniki z wynikami pomiarów mikroskopowych i rozpraszania

niskokątowego promieniowania rtg.

Druga część pracy poświęcona jest mechanizmom powstawania błędów ułożenia w strukturach

FCC. Obok analizy literaturowej, zaproponowano metodę generowania takich struktur w

symulacjach atomistycznych poprzez usunięcie przypadkowych atomów struktury (tworzenie

wakancji sieciowych) w zadanym stężeniu i relaksację energetyczną całej struktury. Powyżej

pewnego progowego stężenia wakancji struktura przechodzi w wielozbliźniaczoną i podlega
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charakterystycznej ewolucji temperaturowej. Dyfraktogramy takich struktur są podobne do

dyfraktogramu dekaedru a struktury oferują realny model, w którym można analizować zarówno

efekt pojawienia się nowych odległości międzyatomowych jak i ich rozrzutu związanego z

naprężeniami. Struktury takie mogą np. ilustrować powstawanie lokalnych obszarów o ułożeniu

płaszczyzn (111) w sekwencji struktury heksagonalnej ciasnego upakowania (HCP).

Ostatnia, trzecia część pracy skupiona jest na analizie temperaturowej ewolucji struktury fazowej

i nanodomenowej bimetalicznych nanostopów Au-Pt, makroskopowo niemieszalnych. Znane z

literatury diagramy fazowe przewidują rozkład termiczny stopu i ewolucję struktury fazowej do

układów typu rdzeń-powłoka (ang. core-shell) czy typu Janus. Jednak elementarne mechanizmy są

w literaturze słabo opisane a wpływ struktury nanodomenowej dotychczas nie był analizowany.

Zastosowanie opracowanej metody analizy pozwala wniknąć w mechanizmy atomistyczne

ewolucji temperaturowej i zmian struktury fazowej.

xii

Table of Contents

Acknowledgments .......................................................................................................................... iii

Funding ............................................................................................................................................. v

Declaration of originality ................................................................................................................ vi

List of publications ........................................................................................................................ vii

Abstract ........................................................................................................................................ viii

Streszczenie ...................................................................................................................................... x


[…]


obtained (overestimated) result will be correct but represents the large-size fraction. This limitation

was demonstrated in experiments with ex-situ heating of the Au@SiO2. For temperatures below

800oC, the particle size distribution was narrow, and there was a good agreement between TEM,

SAXS, and MDXRD. Once the temperature exceeded 800oC, intensive particle growth happened,

resulting in the divergence of the mean size estimations.

The second part of the thesis focuses on describing a novel mechanism of twinning formation –

vacancy driven twinning. It is known that vacancies are present inside nanoparticles. However,

only a small concentration of defects has been discussed so far. Extensive computational

simulations showed that once the concentration of vacancies exceeds 13.1%, with a high

probability it will trigger the stacking faults appearance: the higher the concentration, the higher

the degree of twinning.
The vacancy driven twinning is an important step towards understanding twin plane formation.

First of all, this method can be used in computational science (unlike other mechanisms). Secondly,

as shown in the thesis, such an approach allows to modellocally the HCP gold structure! To the

best of our knowledge, this is the first time FCC gold was transformed into the HCP phase by

regular computational simulations using an energy minimization procedure.
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The experimental work on this topic can be divided into observation of vacancies and twinning.

Detecting vacancies is a very chalenging task as the relevant methods are scarce or missing.

Therefore vacancy-related properties were analyzed: size and density. Ex-situ heating (!) of the

Au@SiO2 demonstrated a decrease in mean size with the temperature! So far, only vacancy

diffusion to the surface can explain such counterintuitive change. Once mean size and vacancy

concentrations decrease, it improves the density (confirmed by SAXS).
Other experiments with the Au@PVP aimed to observe twinning as a result of long-time X-ray

exposure. It was found that X-ray exposure led to a decrease of 111 diffraction peak height while

mean particle size grew. This phenomenon can only be explained as an accumulation of vacancies.

Therefore, it is logical to expect that after a long exposure, the vacancies concentration can exceed

the critical level and cause twinning. Unfortunately, for the regular Cu-radiation, there was no

twinning detected. However, after synchrotron radiation, the number of domains started to grow.

The last part of the thesis focuses on the phase separation and segregation phenomena in bimetallic

AuPt nanoparticles. The AuPt phase diagram assumes the mixing of these metals in wide range,

allowing the appearance of different alloyed, core-shell, and Janus particles. To monitor transitions

from one state to another, two types of experiments were performed with heating of the samples:

in-situ XRD (AuPt@C) and ex-situ (AuPt@SiO2).

In the case of heating of the AuPt@SiO2 sample, the growth of nanoparticles was slow. It allowed

monitoring of the transition from the initial alloyed structure to the core-shell followed by the

(quasi-)Janus structure. TEM EDX analysis showed that at 800oC all three structures may exist

simultaneously. Therefore, one may conclude that their size rather than the temperature determines

the appearance of one or another structure: alloyed particles are stable below ~5 – 5.5 nm; core-

shell structure exists in a range from 5.5 nm to ~ 8 nm, while quasi-Janus appears if their size

exceeds 8.4 nm.

The in-situ experiment with the AuPt@C sample confirms the conclusion about the domination of

size dependence over the temperature. The AuPt@C heating included removal of the stabilizing

ODA agent, making it less thermally stable. Once ODA was removed NPs started to grow quickly,

and XRD confirmed the first signs of Janus particles appearance at 250oC. Meanwhile, in the case

of ex-situ measurements with the more thermally stable AuPt@SIO2, first Janus particles were

observed at 600oC.

The MDXRD analysis of phase separation (Janus particle formation) of the AuPt@C sample

revealed that the morphology evolution of Au-rich and Pt-rich phases are dramatically different. If

the Au-rich phase becomes more ordered, the Pt-rich phase gets remarkably twinned. Probably it

is because of the difference in the mobility of gold and platinum atoms. At 250oC, gold atoms were

mobile enough to initiate the phase separation, while platinum atoms were not. Therefore,

migration of Au atoms (from the common mixed structure) created defects/vacancies in the just-

formed Pt–rich phase. Since the metal ratio was Au 55 to PT 45, the density of the created defects

exceeded the critical value causing vacancy driven twinning. Interestingly, the number of domains

returned to the average value only when Pt atoms became mobile (at ~ 400oC).
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The current thesis focused on morphological and structural evolution in mono- and bimetallic FCC

nanoparticles. It was shown how MDXRD method allows the discovery of structural details and

their changes that were not accessible before. Analysis of the temperature-induced evolution of Au

and AuPt particles showed how one could change the morphology of NPs. In a broad sense, a

multidomain approach is a promising tool for unraveling the correlations between a number of

domains and catalytic, electronic, and optical properties of NPs.
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5 List of abbreviations

NP – nanoparticle

CUB – cuboctahedron

DEC – decahedron

ICO – icosahedron

FCC – face-centered cubic

HCP – hexagonal close-packed

W-H – Williamson - Hall analysis

VAC – vacancies

Num.dom. – number of domains

MD – molecular dynamic

TEM – transmission electron microscopy

XRD – X-ray diffraction

FWHM – full width at half maximum

XRF – X-ray Fluorescence Spectroscopy

RT – room temperature

MDXRD – multidomain XRD

SAXS – small angle scattering

WAXS – wide angle scattering

CNA – common neighbor analysis

PVP – polyvinylpyrrolidone

ODA – octadecylamine

l.c. – lattice constant

EDX – energy dispersive X-ray spectroscopy

Special crystallographic notations:

hkl – indication of diffraction peaks

(hkl) – indication of crystallographic planes

[hkl] – indication of crystallographic directions

Other remarks:

Structure – this term refers to the arrangement of atoms in bimetallic samples

(alloy; core-shell; Janus)

Morphology – this term refers to the stacking of atoms in the bulk (e.g. CUB, DEC,

ICO, multiply twinned / multidomain particles)

Phase separation – structural evolution leading to formation of Janus particles

Phase segregation – structural evolution leading to formation of Core-shell particles
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