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Dr hab. Jacek Gregorowicz, professor of the institute

Deputy Director for Scientific Affairs

Institute of Physical Chemistry Polish Academy of Sciences

Kasprzaka 44152,01 224 Warszawa,

Review of thę doctoral dissertation of llia Smirnov, MSc

Dissertation title:

oo Morphology evolution in mono- and bimetallic FCC nanoparticles o'.

Dissertation superuisor: Prof. dr hab. Zbignierv Kaszkur,

The dissertation was prepared witlrin International Doctoral Studies of the

lnstihrte of Physical Chemistry Polislr Academy of Sciences in Warsaw.

The dissertation was written in English.

First" I wor"rld like to declare that I am qrralified to conduct the

review. I have been a professor of chemistry since 20a7.In my scientific

work I perform diffiaction research using laboratory and synchrotron X-
ray sources. I am involved in structural shldies of polycrystalline materials

and single crystal samples.

General remarks

In his doctoral thesis, Ilya Smirnov raised an important scientific issue _

how to study the structures of bi-metallic nano clusters based on fcc-type initial

structures. Single nano domains can be examined, then we obtain results typical

for a given nano object, We have methods for studying assemblages of nano

objects (e.g. XRD methods); then we obtain averaged statistical data. Each nano

domain can be slightly different from one another. Near the surface, the nano

domain atoms may shift their positions slightly, to achieve optimal energy.

Additionally, we have two different elements Au and Pt in the system. However,

we have laboratory and synchrotron diffraction patterns, electron diffraction

studies. We can also calculate diffraction patterns for postulated arrangements of

atoms. We also have an experienced team of researchers of prof. Kaszkur, who
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has been calculating diffraction effects for various metallic clusters for years.

research described above promises to be really interesting. And as expected

dissertation carried out in such a good and experienced research group,

ended with a series of important and interesting results!

The layout ofthe doctoral thesis and general data

The doctoral thesis has a classic layout, It consists of three main parts:

'Introduction', 'Experimental and methodology section' and 'Results and

discussion'. These key passages afe supplemented by the chapters

'Conclusion', 'List of Abbreviations' and 'References', For the sake of order

and completeness, I mention that the number of cited literature includes 142

items, the oldest of which appeared in l857 (and it is the work of M. Faraday

himself.;, the latest is thę work of the author of the dissertation - published in

Nanoscale 2023. The entire doctoral thesis has 109 pages. Thesis is written in

very good English.

The drawings are of very good quality. Each of the drawings is usually multi-

part, thoroughly and extensively described. The individual terms are logically

connected to each other and are usually a description of a larger, complex

'research episode' that one reads and discovers its full meaning with pleasure

and interest. The theoretical introduction is concise, but sufficient to introduce

the theoretical concepts and research methods used.

Research methodology

Various research methods were used in the work, including X-ray

diffraction methods with particular emphasis on powder diffraction methods

with the use of laboratory and s5mchrotron radiation soufces. Electron

diffraction methods, especially the TEM method, and methods of detęction

and mapping of the distribution of elements using EDX probes were important

for the study of nanomaterials. Complex and laborious chemical slmtheses

were supported by XRF methods. The SAXS method was of great importance

for the study of the shape of nano-objects. Computational simulations carried

out using the Cluster program, created under the supervision of the thesis

supervisor, were of fundamental importance for the research conducted in the

doctoral thesis.

The

for a

they

UN lWE RSYTET
JAGIELtOŃSKI
W KRAKOWtE

Wydział Chemii

ul. GronostaIowa 2

30-387 Kraków

tel. +48 12 686 26 00

fax +4B 1 2 686 27 50

sekretar@chemia. uj. edu

www.chemia,ui.edu.pl

W
W

Questions and comments to the author.

Minor inaccuracies noted are rare, and do not detract from the high

rating of the doctoral thesis, however, due to the reviewer's duty, I will
mention a few.

- ftg. 14, page 32; point b) at the very bottom of the page should be point e)

- pages 59 and 60 the melting point of Au is given as 850K and 800K, Mp in

figure 47 is close to the published in literature value 10640C, please comment?

- ftg. 39; picture c) being the difference *2-* 1 is more similar to picture a)

than to pictures: b,d,e), please check and comment?

- page 57, 'This parameter is size independent and universal. The exact origin

and physical meaning of this value ( 1 3 .I%) are unclear'

Finally, a question to satisfy the reviewer's curiosity. Au and Pt are neighbors

in the periodic tŃle of elements, they crystallize tn the regular system (sg.

Fm3m, fcc) with similar values of period a, they have similar 'metallic' atomic

radii - so why do they not show full miscibility in the entire composition

range? I mean, among the others, a mofe detailed description of the phase

diagram (including the 'Onion' area) in Fig. 6bX

Description of the obtained results

Nanoparlicles are important research objects for chemistry, catalysis

physics, medicine and many other fields. However, nanomaterials are very

demanding objects. They change during storage without stabilizing agents,

they change during thermal treatment as well as irradiation with X-rays during

research. For their study, it is necessary to use the basic formulas of diffraction

physics (without simplifications resulting from lim--+tm), or modified - that

is, adapted to the limitations resulting from the specificity of nanoobjects -

crystallography methods,

In the first part of the thesis, the author studied Au and Au-Pt nanoobjects

using MDXRD methods, in correlation with SAXS and TEM methods. The

ability to monitor the evolution of morphology, including the ordering of NPs

in Au@SiO2 materials, monitoring the number of domains in Au@PVP nano-

objects, and the study of twinning in AuPt@C materials, was demonstrated.
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In the second part of the doctoral thesis, the participation of vacancies in the

twinning pfocess in nano-objects was investigated. An increase in the

'concenttation' of vacancies (above 13.I%) triggers the formation of 'stacking

faults', leading to an increase in the 'degree of twinning'. In the next part of

this fragment, the stability of nano-objects irradiated with laboratory and

synchrotron X-rays was investigated. Prolonged irradiation may cause the

vacancy content to increase above the threshold value, resulting in twinning.

The third part of the experimental research concerned the study of the

formation of bimetallic AuPt objects in a wide spectrum of conditions. The

ranges of occurrence of nanoparticles with the structure of: alloys, core-shell

or Janus type particles were examined. The type of structure obtained depends

on many factors; including size of NPs, temperature, etc,

conclusion

To sum up, the subject of the research is up-to-date and very important,

the research methodology is innovative. The research results are interesting

and well documented.

In conclusion, In my opinion dissertation of MSc. Ilia Smirnov

meets the requirements of a doctoral dissertation (Art. l87 ustawy z dnia

20.07 .2018. Prawo o szkolnictr,vie wyzsz5łn i nauce (óz.U. z 2022 r, poz 574

ze zmianami) and 1 hereby recommend to admit the author of the dissertation

to furlher stages of PhD procedure,

,Tr},i ,f& tł jurui
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Prof. dr hab. Wiesław Łasocha

Structure Oriented Powder Di ffractometry Group

Dep artment ol Crystallochenr i stry and C rystallo graphy,

Faculty of Chemistry, Jagiellonian University

as well as

XRD and Thermoanalysis Laboratory

JerzyHaber Institute of Catalysis and Surface Chemistry

Polish Academy of Sciences

ul. Niezapominajek 8, 30-239 Kraków
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